
 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
DETERMINAZIONE N.57       DEL 20/02/2020 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA CONSORTILE PER IL PERIODO 

01/07/2020-30/06/2023 - CIG 8220787809 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART. 192 D.LGS. 

267/2000.           

 

 

Premesso che: 

• con deliberazione n. 14 del 04/10/2012 l’Assemblea consortile ha approvato la convenzione 

per l’affidamento del Servizio di Tesoreria per il periodo dal 01/01/2013 al 31/12/2017; 

• in prossimità della scadenza della convenzione, il 16/11/2017, è stata chiesta una proroga 

tecnica al Tesoriere Unicredit Banca spa, nelle more dell’espletamento di una nuova gara di 

appalto; 

• la gara per l’affidamento del servizio di Tesoreria sopra citata è risultata deserta, come da 

determinazione di presa d’atto del Direttore n. 105 del 25/06/2018; 

• al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa e contabile del Consorzio, in data 

28/06/2018 veniva pertanto richiesta un’ulteriore proroga a Unicredit Banca spa fino al 

31/12/2018, e comunque nelle more dell’espletamento di una nuova gara; 

• è risultata deserta anche la nuova gara a procedura negoziata per l’affidamento del servizio 

di Tesoreria periodo 01/01/2019-31/12/2023, indetta con determinazione del Direttore n. 

153 del 03/10/2018 in seguito all’approvazione di nuova convenzione da parte 

dell’Assemblea consortile (delibera n. 20 del 01/10/2018); 

• il direttore del Consorzio, con comunicazione prot. n. 0008186 del 19/11/2018 e successiva 

nota prot. n. 0004460 del 30/05/2019, ha pertanto chiesto un’ulteriore proroga tecnica del 

servizio all’attuale Tesoriere fino al 31/12/2019; 

• l’Assemblea consortile, con deliberazione n. 14 del 18/07/2019 ha approvato un nuovo 

schema di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo dal 

01/01/2020 al 31/12/2022; 

• con determinazione n. 330 del 12/09/2019 la scrivente ha indetto una nuova gara ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, tramite Rdo Mepa con scadenza 

04/10/2019, che è risultata deserta, così come il rinnovo della medesima procedura, stabilito 

con determina n. 378 del 10/10/2019; 

• con determinazione n. 444 del 22/11/2019 è stata avviata un’ulteriore gara ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016, previo avviso di indagine di mercato, cui non è seguita 

alcuna manifestazione di interesse da parte di operatori economici; 

• la sottoscritta, con lettera prot. n. 9737 del 06/12/2019, ha chiesto all’attuale tesoriere una 

proroga del servizio in essere fino al 30/06/2020; 

 

Considerate la necessità e l’urgenza di indire una nuova procedura di gara ad evidenza pubblica per 

l’affidamento del servizio di tesoreria consortile - periodo 01/07/2020-30/06/2023 -, al fine di 

garantire la continuità di un’attività imprescindibile per l’Ente; 

 



Preso atto che l’art. 210 del D.Lgs. 267/2000 dispone che l’affidamento del servizio di Tesoreria 

venga effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite dal Regolamento di 

Contabilità di ciascun Ente, con modalità che rispettino i principi della concorrenza e sulla base di 

una convenzione deliberata dall’organo consiliare dell’Ente; 

 

Richiamato l’art. 7 comma 2 della Legge n. 94 del 06/07/2012 (conversione in legge con 

modificazioni del D.L. 52 del 07/05/2012) nel quale si rende obbligatorio, per 

l’approvvigionamento di beni e servizi, il ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;  

 

Dato atto che nell’ambito del Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Mepa) risulta 

presente la categoria “Servizi bancari” – sottocategoria merceologica “Servizi di tesoreria e cassa”; 

 

Valutato come il ricorso al Mepa costituisca il metodo più efficace per invitare alla procedura un 

alto numero di potenziali concorrenti e pertanto garantisca un’ampia conoscibilità della gara; 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 

50/2016 con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa a norma dei 

commi 2 e 6 dell’art. 95 del D.Lgs. citato; 

 

Dato atto che l’art. 20, comma 4, dello Statuto Consortile stabilisce che il Consorzio applica le 

norme sull’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali di cui alla parte seconda del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il “Bando e disciplinare di gara per l’affidamento del servizio di tesoreria del Consorzio dei 

servizi socio assistenziali del Chierese per il periodo 01/07/2020-30/06/2023”, allegato alla presente 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

Stabiliti i seguenti elementi essenziali del contratto ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

- oggetto del contratto e fine che si intende perseguire: affidamento del servizio di tesoreria 

consortile per il periodo dal 01/07/2020 al 30/06/2023; 

- importo a base di gara per l’intero periodo: € 135.000,00 (di cui € 18.000,00 a titolo di compenso 

per lo svolgimento del servizio), calcolato sulla base dell’art. 35, comma 14, lett. b) del D.Lgs. 

50/2016, suscettibile di variazioni in positivo o in negativo in relazione alle prestazioni 

effettivamente erogate;  

- procedura di affidamento: ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 mediante 

ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione attraverso la pubblicazione di 

apposita RDO rivolta agli operatori abilitati nella categoria “Servizi bancari” – sottocategoria 

merceologica “Servizi di tesoreria e cassa”; 

- criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 commi 2 e 

6 del D.Lgs. 50/2016; 

- forma del contratto: stipula di convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria ai sensi 

dell’art. 210 del D.Lgs. 267/2000; 

- clausole essenziali: l’esecuzione del contratto sarà regolata dalle condizioni contenute nella 

convenzione di cui allo schema approvato dall’Assemblea consortile con deliberazione n. 14 del 

18/07/2019, che le parti sottoscriveranno a titolo contrattuale, e dall’offerta tecnica ed economica 

presentata dal soggetto aggiudicatario, nonché dal Bando di gara; 

 



Dato atto che:  
- l’Amministrazione si riserva la facoltà, qualora ricorrano le condizioni di legge e fatte salve 

eventuali necessità di proroga tecnica, di rinnovare il contratto per un uguale periodo e per una sola 

volta, previo assenso delle parti ed adozione di apposito provvedimento, ai sensi dell’art. 210 

comma 1 del T.U. Enti Locali; 

 

Acquisito per la presente procedura il codice CIG: 8220787809;  
  
Visti: 

- lo Statuto consortile; 

- il Regolamento di contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il Bilancio di previsione 2020-2022; 

 

Dato atto che la Responsabile del procedimento è la Responsabile di Area Economico-Finanziaria, 

D.ssa Michéle Savarino; 
 
 

 
DETERMINA 

 
 
1. di indire, per i motivi esposti in premessa, la procedura di affidamento del servizio di tesoreria 

consortile per il periodo 01/07/2020 - 30/06/2023, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del 

D.Lgs 50/2016 con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa a 

norma dei commi 2 e 6 dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
2. di stabilire l’importo a base di gara per l’intero periodo in € 135.000,00 (di cui € 18.000,00 a 

titolo di compenso per lo svolgimento del servizio), ai sensi dell’art. 35, comma 14, lett. b) del 

D.Lgs. 50/2016, suscettibile di variazioni in positivo o in negativo in relazione alle prestazioni 

effettivamente erogate; 

3. di dare atto che l’esecuzione del contratto sarà regolata dalle condizioni contenute nella 

convenzione di cui allo schema approvato dall’Assemblea consortile con deliberazione n. 14 del 

18/07/2019, che le parti sottoscriveranno a titolo contrattuale, e dall’offerta tecnica ed 

economica presentata dal soggetto aggiudicatario, nonché dal qui allegato “Bando e disciplinare 

di gara per l’affidamento del servizio di tesoreria del Consorzio dei servizi socio assistenziali 

del Chierese per il periodo 01/07/2020-30/06/2023”; 

4. di esperire la procedura di gara attraverso la pubblicazione di apposita Richiesta di offerta 

(RDO) sul portale Mepa, rivolta a tutti gli operatori abilitati ad operare nella categoria “Servizi 

bancari” – sottocategoria merceologica “Servizi di tesoreria e cassa”; 

5. di pubblicare il Bando di gara di cui al precedente punto 3, a fini informativi e di trasparenza, 

oltre che all’interno della RDO, anche nella sezione “Avvisi, bandi e inviti” del sito internet del 

Consorzio e di espletare gli ulteriori obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013;  

6. di dare atto che la spesa di cui all’affidamento in oggetto trova copertura negli appositi capitoli 

di Bilancio relativi agli anni corrispondenti alla durata del servizio; 

7. di demandare all’approvazione di successivo bilancio di previsione triennale l’impegno di spesa 

per la copertura del servizio relativa all’annualità 2023; 

8. di riservarsi di aggiudicare l’affidamento anche in presenza di una sola offerta valida, purché 

ritenuta congrua;  
9. di prendere atto che resta in ogni caso salva per la stazione appaltante, ai sensi dell’art. 95 

comma 12 del D.Lgs. 50/2016, la piena facoltà di non procedere all’aggiudicazione se nessuna 

offerta risulta conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto; 



10. di dare atto che l’Amministrazione si riserva la facoltà, qualora ricorrano le condizioni di legge 

e fatte salve eventuali necessità di proroga tecnica, di rinnovare il contratto per un uguale 

periodo e per una sola volta, previo assenso delle parti ed adozione di apposito provvedimento, 

ai sensi dell’art. 210 comma 1 del T.U. Enti Locali; 

11. di rilevare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto n. 78/2009 (convertito in legge 

n.102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica. 
 

Chieri, 20/02/2020 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 

Firmato digitalmente 

 (Dott.ssa Savarino Michèle) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


